imperatorem admisceri ecclesiasticis rebus, eligere
 aut sacrare ministros altaris, sacra mysteria celo-
 brare, aut denique eorundem fieri participem absque
 opera sacerdotum. In politico principe sæculi pun-
 ire crimina confiscatione honorum, ac pœna capitis,
 vel exilii. In Ecclesia vero post criminum confessio-
 nem plecti homines jejuniis, vigiliis, precibus; qui
 post ad communionem corporis et sanguinis pretiosi
 Jesu Christi admittuntur, pleneque cum Domino
 reconciliantur. Augustos religiose ac pietate illustres
 ejusmodi legibus aliorum instar hominum fuisse
 ultro obnoxios; eum autem a contrario post re-
 bellionem, et scelera, vi et armis uti ut supremum
 affligat pontificem, vitæque ipsius pareat insidias.
 Eum denique, cum semper salutaria pontificis mon-
 nita et documenta rejecerit, certeque addictus sit
 perversorum damnabili doctrinæ, hæud dubie habi-
 turum partem cum iis, nisi misericors Deus ad
 resipiscentiam eum vocasset. SOMMER.

^a Imperatori suadens salutaria. Gregorius II epi-
 stolas plures in causa sanctorum imaginum elidit.
 Exstant modo duæ, quæ leguntur sub initium synodi
 VII. Imo post priora Leonis decreta, emissam fuisse
 a pontifice in omnem catholicum orbem encyclicam,
 qua imperatorem declarabat hæreticum, notavit su-
 pra Anastasius, unde primi orti sunt Italiæ militiæ
 motus. Quin etiam vulgatam eandem per Orientem
 fuisse, innuit Theophanes, ubi ait Joannem Damasce-
 num anathema dixisse Leoni: Gregorius epistolis, quas
 omnes norunt, ad eum datis, ipsi succensuit; ac denique
 Joannes (Damascenus) una cum totius Orientis epis-
 copis impium Leonem anathemate devinxit. BENCIVUS.

^b Leone et Constantino imper. Sedente sancto Gre-
 gorio, Leoni imperatori, anno 718 natus est filius
 Constantinus postea appellatus, et auctus titulo Co-
 pronymi, a sædato sacro fonte cum infans intingere-
 tur. Eum sanctus Damascenus, sacrarum imaginum
 generosus defensor, in Oratione Demonstrativa de
 sacris ac venerandis imaginibus, vocat Cabalinum, ab
 equino stercore, cujus odore et tactu homo impu-
 rissimus delectabatur. Hunc Leo imperator anno 720,
 indictione 3, ipso Paschatis die, ut scribit Theopha-
 nes, consortem imperii fecit; quære ejus anni nume-
 rantur a die 21 Martii, in quem diem illo anno Pa-
 schæ incidebat.

FABRICII NOTITIA IN S. GREGORIUM PAPAM II.

Gregorius II, Marcelli filius, ex bibliothecæ ponti-
 ficæ præfecto et diacono papa ab anno 715, 28
 April., ad 731, 13 Februar., de quo præter alios
 Gregorius Polydorus, Augustinianus Pistoriensis, in
 suo Gregoriano, sive libro de quatuordecim Gregoriis,
 Romanis pontificibus, tredecim episcopis et uno pres-
 bytero, Florent. 1598, et Acta Sanctor., tom. II
 Februar., pag. 692. Ejus si scripta exstarent, inquit
 Baronius ad an. 731, num. 4, resque ab eo gestæ dili-

gentius scriptis mandate essent, Gregorio Magno hauri-
 minorem existimares. Præter Epistolas aliaque scrip-
 fertur Responsionum librum unum ad Leonem Isau-
 rum imp. et alium ad episcopum Constantinopolita-
 num Joannem. Ab hoc Gregorio in Germaniam missi
 sanctus Corbinianus et sanctus Bonifacius ad Christi
 doctrinam propagandam. Etiam, Beda teste, præf.
 ad regem Cenulphum, Nothelmus Ecclesiæ Londi-
 nensis presbyter, Gregorio permissente, sanctæ Ec-

consacerdotem, solito vocari, sed, a rescriptis com-

A monitoriis, nisi ad catholicam converteretur fidem,
VARIORUM NOTÆ.

in priori sua epistola, ut concilium universale cogere-
 tur, et nobis inutilis ea res visa est. Tu persecutor es
 imaginum, et hostis contumeliosus, et eversor. Cessa,
 et nobis hoc largire, ut taceas; tum mundus pace per-
 fruetur, et scandala cessabunt. . . . Non animadvertis
 hunc tuum conatum, quo adversus imagines insurrexisti,
 facinus esse turbulentum, et insolens, et superbum?
 Cum Ecclesie Dei alta pace fruere, tu pugnas,
 et odia et scandala suscitasti. Cessa et quiesce, tum
 synodo minime opus erit. Scribe ad omnes et in quas-
 cunque regiones orbis terrarum quibus offendit cuncto
 Germanum patriarcham Constantinopolitanum, et Gre-
 gorium papam Romanum circa imagines precasse; et
 nos ab hac causa quietum te prestabimus, ne peccatum
 aut lapsus ultus sit tuus, utpote qui a Deo potestatem
 et caelestia et terrena solvendi acceperimus. His præ-
 miserat pontificiæ et regni potestati præscriptos
 fines: Scis, inquit, imperator, sanctæ Ecclesie dog-
 mata non imperatorum esse, sed pontificum, qui tuto
 ausi sunt dogmata tradere. Idcirco Ecclesie præpositi
 sunt pontifices a republicæ negotiis abstinentes, et
 imperatores ergo similiter de ecclesiasticis abstineant,
 et quæ sibi commissa sunt capessant. — Illas porro
 Gregorii ad Leonem epistolæ dogmaticas anno 730
 datas esse constat; in priori enim ait: Tu Ecclesie
 Dei denudasti, quas sancti Patres convestierant et orna-
 rant, tu spoliasti atque denudasti; tametsi talem habe-
 bas pontificem, dominum, inquam, Germanum, fra-
 trem nostrum et comministrum. Hujus debebas tan-
 quam Patris ac doctoris et tanquam senioris, multaque
 rerum, cum ecclesiasticarum, tum civilium, experien-
 tia pollentis, consiliis obtemperare, annum etenim agit
 hodie vir ille nonagesimum quintum, singulis patriar-
 chis et imperatoribus inserviens. Germanus itaque,
 quando ea epistola scripta est ad imperatorem, Con-
 stantinopoli non erat, et pontificatum abdicarat,
 quem tamen, ipso latente Baronio, anno tantum 730
 abdicavit. Præterea meminit in ea epistola Gre-
 gorius imaginis Salvatoris quæ Antiphonetes appella-
 tur, et necis spathario ab imperatore misso ut eam
 deiceret illatæ, postquam ter securi imaginis Salva-
 toris faciem percussisset; meminit insuper martyrii
 sanctarum illarum mulierum quæ, iniquum illud
 facinus non ferentes, spatharum necaverant, quod
 accidit postquam Anastasius sancti Germani sedem
 occupavit, ut mox ex Actis sancti Stephani junioris
 demonstratum est, ideoque mense Januario anni 730,
 quo ideo præfata Gregorii II epistolæ scriptæ, post
 initium mensis Septembris, quo indictio decima
 quarta inchoata est. — His non contentus Gregorius
 papa, synodum Romæ celebravit, in qua, cum vicinis
 episcopis considens ac præsidens, Iconomachorum
 damnavit hæresim, fidemque catholicam de
 sanctis imaginibus confirmavit. Hujus synodi unicum
 exstat fragmentum ab Adriano primo Romano ponti-
 fice recitatum in epistola prima ad Carolum Ma-
 gnum. Hujus etiam synodi meminerunt Cedrenus et
 Zonaras, ex quibus Baronius deducit Gregorium, cum
 videret imperatorem penitus hæreticum, eum hac
 in synodo anathemate exsecratum esse, tumque Ro-
 manos et Italos ab ejus obedientia recedere fecisse,
 eique tributa solvere prohibuisse. Idem scribit
 Bellarminus, lib. v de Rom. Pontif., cap. 8, Sigo-
 nius, lib. iii de Regno Italicæ, alique plures. PA-
 CIUS.

* Rescriptis commonitoriis nisi ad Catholicam con-
 verteretur fidem, etc. Ut Leo sensit Italicæ provincias,
 quæ ad Occidentis spectabant imperium, defecisse,
 ducesque sibi omnes elegerit, minitantes novum se
 electuras Augustum, quem Cpolim ducturæ erant,
 ad Romanum pontificem dedit litteras, ut œcumeni-
 cum concilium convocaret. At Pontifex imperato-
 ris consilium contemnens: Scripsisti, inquit, ut
 concilium universale cogere-
 tur, et nobis inutilis ea res

visa est. . . Tu persecutor es imaginum, et hostis contu-
 meliosus, et eversor; cessa et nobis hoc largire ut ta-
 ceas: tum mundus pace perfruetur, et scandala cessa-
 bunt. . . Finge nos tibi paruisse, et ex universo terrarum
 orbe pontifices congregatos esse, senatumque ac consi-
 lium consedis: ubi est Christi amato, ac pius impe-
 rator, qui de more in senatu considere debet et eos qui
 recte loquuntur munerari, eosque qui aliena a veritate
 blaterant amandare, cum tu imperator vacilles ac
 barbaros imiteris? (Greg. II, epist. I ad Leon.) — In-
 terea pontifex synodum celebrari voluit Romæ, in
 qua postquam defendit cultum sacrarum imaginum,
 et sanctorum invocationem tum auctoritate sacræ
 Scripturæ et Patrum, tum consuetudine a pietate
 fidelium in Ecclesiam inducta, contrariam doctrinam
 condemnavit, tanquam insanam sententiam, et per-
 niciosissimam hæresim. Dominus Gregorius II junior
 papa, in suo sacro concilio, in eo ipso presidente summo
 ac beatissimo quondam D. Gregorio papa, per semet-
 ipsum similiter dixit. . . quia videmus plerosque turbis
 mentibus statuta conturbare Ecclesie, cupimus ad
 compescendam erroris insaniam adhuc ex veteribus
 documentis aliquid dicere, etc. (Fragm. conc. Rom.
 III, in epist. Adr. I ad Car. Magn.). Hujus concilii
 superest solum fragmentum in epistola Adriani I ad
 Carolum magnum. Græci tamen auctores æquales
 horum temporum ut Theophanes, Cedrenus, Zona-
 ras, quos plerique recentiorum sequuntur, referunt
 Leonem eo in concilio fuisse excommunicatum, Ita-
 losque fidelitatis sacramentum erga eum principem
 fuisse absolutos. Gregorius, ait Zonaras, qui tum
 Romæ veteris Ecclesiam gubernabat, repudiata societate
 præsidis novæ Romæ, Leonis scilicet imperatoris, necnon
 eorum qui sequerentur, illos una cum imperatore syno-
 dico Anathemate obstrinxit, vectigalia quæ ad id usque
 tempus inde pendebantur, inhibuit, icto cum Francis
 fœdere. — Recentiores vero alii secus sentiunt; do-
 cent siquidem Leonem in ea synodo neque excom-
 municatum, neque depositum fuisse. A communione,
 aiunt, sejunctus non fuit, quia Paulus Diaconus et
 Anastasius Bibliothecarius, Latini scriptores, re-
 rumque earum quæ fiebant Romæ, scientes melius
 quam Græci, hac de re silent. Depositum autem non
 fuit, ut illi obtendunt (ita nempe postremi sentiunt)
 quod probabilius esse videtur; iidem enim Latini
 auctores conceptis verbis referunt Gregorium ponti-
 ficem voluntati populorum et copiarum Italicæ, le-
 vandi scilicet Augustum novum Leonis loco, semper
 obstitisse, utpote qui in eam spem venerat, ut impe-
 rator aliquando converteretur. Omnis Rayennæ exer-
 citus, ait Diaconus (Lib. vi, cap. 49) vel Venetiarum
 talibus jussis uno animo restiterunt; et nisi eos prohi-
 buisset pontifex, imperatorem super se constituere
 fuissent aggressi. Et Anastasius (Sect. 184): Omnis
 Italia consilium inivit, ut sibi eligerent imperatorem, et
 Cpolim ducerent, sed compescuit tale consilium pontifex,
 sperans conversionem principis. Quod de eadem res
 habemus certum, id ex sæpius laudata epistola I
 Gregorii liquet: Invocamus, inquit, Principem exer-
 citus omnis creaturæ sedentem in caelis Christum, qui
 est super omnes exercitus supernarum virtutum, ut
 immittat tibi dæmonem, sicut ait Apostolus, tradere
 hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus
 fiat. Ex quibus aliud non posse intelligi quam ex-
 communicationem vidébatur. — Ad dogmaticas vero
 epistolæ Gregorii quod spectat, in earum prima
 imperatorem admonet cur Deus Israelitis prohibuit
 imaginum cultum: ab idololatria nempe ut animos
 eorum averteret, propter quam populos terræ pro-
 missionis exterminatum mittebat. Moysi a Dominao
 petenti, ut sensibili sub imagine se illi cernendum
 exhiberet, gratiam minime concessisse. At in pleni-
 tudine temporum Dei Filium humana carne indutum
 se visibilem præbuisse in omnibus mysteriis, quæ